
 

 

• Gestor(a): Valcyr Almeida Rios 

• Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba 

• Tel: 75 3693-2301 

  QUARTA-FEIRA – 02 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 152 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS PUBLICA: 
 

▪ TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/ EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 180/ 2024: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA JURÍDICA NA ÁREA DE DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL, VISANDO A PRÁTICA DE TODOS OS 

ATOS ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS, NO PATROCÍNIO DE AÇÕES JUDICIAIS EM PROL DO INTERESSE PÚBLICO DESTE 

MUNICÍPIO. 

▪ TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/ EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 188/ 2024: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE FERRAGENS, 

OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA NA EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS NO 

MUNICÍPIO. 

▪ TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/ EXTRATO DO CONTRATO 

Nº 075/2024: AQUISIÇÃO DE BOMBA PERIFÉRICA E BOIA DE NÍVEL ELÉTRICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

UNIDADE DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL QUE ATENDE A PRÉ ESCOLA, NESTE MUNICÍPIO. 

 

 

http://www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios 2 

QUARTA-FEIRA 

02 DE OUTUBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 152 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2024  

  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de INEXIGIBILIDADE de licitação, que foi devidamente 

justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui 

habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c alínea “c”, inciso I, do art. 74, da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos 

para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, 

AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 048/2024, nos termos descritos abaixo: 

 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 

profissionais especializados de Assessoria Jurídica na área de Direito 

Público Municipal, visando a prática de todos os atos administrativos 

e judiciais, no patrocínio de ações judiciais em prol do interesse 

público deste Município. 

 
Contratado:  BAGDÊDE, TANAJURA & ADVOGADOS ASSOCIADOS,  

CNPJ: 05.989.906/0001-02 

 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.  

 

Valor Total Estimado:  R$ 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais).  

 

Fundamento Legal: alínea “c”, inciso III, do art. 74, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo 

único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

Pintadas – BA, 04 de setembro de 2024. 

 

 

_______________________ 

Valcyr Almeida Rios 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios 3 

QUARTA-FEIRA 

02 DE OUTUBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 152 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2024 

 INEXIGIBILIDADE Nº 048/2024 

 

Contrato nº: 180/2024 

Contratante: MUNICÍPIO DE PINTADAS – BA  

Contratado: BAGDÊDE, TANAJURA & ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 05.989.906/0001-02 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos profissionais especializados de Assessoria 

Jurídica na área de Direito Público Municipal, visando a prática de todos os atos administrativos e judiciais, no 

patrocínio de ações judiciais em prol do interesse público deste Município. 

Vigência: 12 (doze) meses.  

Valor total Estimado da contratação: 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais).  

Dotação Orçamentária:  

Unidade Orçamentaria: 0304 – Secretaria Municipal de Governo e Administração Financeira.  

Projeto/Atividade: 2073 – Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos.  

Elemento de Despesa: 33.90.34 / 33.90.39.  

Fonte: 1500000. 

 

Fundamentação legal: Art. 74, III, da Lei 14.133/2021 

Data assinatura: 04 de setembro de 2024. 

 

 

_______________________ 

Valcyr Almeida Rios 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios 4 

QUARTA-FEIRA 

02 DE OUTUBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 152 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2024  

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2024 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA de licitação, que foi devidamente 

justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado 

possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 

14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos 

mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 

14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 073/2024, nos termos descritos abaixo: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de ferragens, 

objetivando atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura na 

execução de diversas obras no município, Pintadas-BA. Conforme 

quantidades e especificações contidas no termo de referência. 

   
Contratado:  D CERQUEIRA DA SILVA CONSTRUÇÃO 

CNPJ: 19.877.986/0001-00 

 

Prazo de Vigência: 31 de dezembro de 2024. 

 

Valor Total:  R$ 56.120,00 (cinquenta e seis mil e cento e vinte reais).  

 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, 

parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

Pintadas – BA, 02 de outubro de 2024. 

 

_______________________ 

Valcyr Almeida Rios 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios 5 

QUARTA-FEIRA 

02 DE OUTUBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 152 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2024  

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2024 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA de licitação, que foi devidamente 

justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado 

possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 

14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos 

mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 

14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 075/2024, nos termos descritos abaixo: 

Objeto a ser contratado:  Aquisição de bomba periférica e boia de nível elétrica para atender as 

necessidades de unidade de ensino da rede municipal que atende a Pré 

Escola, neste município, Pintadas/Ba. Conforme condições, quantidades 

e exigências estabelecidas neste instrumento. 
   

Contratado:  D CERQUEIRA DA SILVA CONSTRUÇÃO 

CNPJ: 19.877.986/0001-00 

 

Prazo de Vigência: Imediato.  

 

Valor Total:  R$ 1.526,00 (hum mil, quinhentos e vinte e seis reais).  

 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, 

parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

Pintadas – BA, 02 de outubro de 2024. 

 

_______________________ 

Valcyr Almeida Rios 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios 6 

QUARTA-FEIRA 

02 DE OUTUBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 152 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2024 

 

 

Contrato nº: 188/2024 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pintadas - BA 

Contratado: D CERQUEIRA DA SILVA CONSTRUÇÃO, CNPJ: 19.877.986/0001-00 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ferragens, objetivando atender as necessidades da 

Secretaria de Infraestrutura na execução de diversas obras no município, Pintadas-BA. Conforme quantidades e especificações 

contidas no termo de referência. 

 

Vigência: 31 de dezembro de 2024.   

Valor total da contratação: R$ 56.120,00 (cinquenta e seis mil, cento e vinte reais).  

Dotação Orçamentária:  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0810 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.  

PROJETO/ATIVIDADE: 2077 – Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos.  

ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 – Material de Consumo.  

FONTE: 15000000. 

Fundamentação legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 

Data assinatura: 02 de outubro de 2024 

 

 

_______________________ 

Valcyr Almeida Rios 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios 7 

QUARTA-FEIRA 

02 DE OUTUBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 152 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2024 

 

Dispensa nº: 075/2024 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pintadas - BA 

Contratado: D CERQUEIRA DA SILVA CONSTRUÇÃO, CNPJ: 19.877.986/0001-00 

Objeto: Aquisição de bomba periférica e boia de nível elétrica para atender as necessidades de unidade de ensino 

da rede municipal que atende a Pré Escola, neste município, Pintadas/Ba. Conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste instrumento. 

 

Vigência: Imediato.    

Valor total da contratação: R$ 1.526,00 (hum mil, quinhentos e vinte e seis reais).  

Dotação Orçamentária:  

Unidade Orçamentaria: 0405- Secretaria Municipal de Educação. 

Projeto/Atividade: 2016-Funcionamento da Rede de Educação Básica- Pré-Escola. 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente.  

Fonte: 15420000. 

Fundamentação legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 

Data assinatura: 02 de outubro de 2024 

 

 

_______________________ 

Valcyr Almeida Rios 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/

		2024-10-02T14:59:46-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




